BỘ XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
---------

	Số: 96/BXD-QLN
V/v: Chuyển nhượng một phần dự án trong dự án Khu đô thị mới.
	Hà Nội, ngày 29 tháng 7 năm 2009

Kính gửi: Công ty cổ phần đầu tư địa ốc NO VA
Bộ Xây dựng nhận được văn bản số 034/09/CV-CT ngày 04/06/2009 của công ty cổ phần đầu tư địa ốc NO VA đề nghị Bộ Xây dựng hướng dẫn về việc Công ty nhận chuyển nhượng một phần dự án từ công ty cổ phần Him Lam. Sau khi nghiên cứu, Bộ Xây dựng có ý kiến như sau :
1. Về việc chuyển nhượng dự án theo Nghị định 153/2007/NĐ-CP ngày 16/03/2009 của Chính Phủ
Tại Khoản 1 Điều 6 Nghị định 153/2007/NĐ-CP quy định: “Chuyển nhượng toàn bộ dự án khu đô thị mới, dự án khu nhà ở, dự án hạ tầng kỹ thuật khu công nghiệp là việc chuyển nhượng toàn bộ quyền, nghĩa vụ và lợi ích hợp pháp từ chủ đầu tư cũ sang chủ đầu tư mới thông qua hợp đồng bằng văn bản và được cơ quan nhà nước có thẩm quyền cho phép”. Tại các Điều 6,7,8,9 của Nghị định 153/2007/NĐ-CP ngày 15/10/2007 của Chính Phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật kinh doanh bất động sản quy định về nội dung, điều kiện, thủ tục, hình thức chuyển nhượng toàn bộ dự án khu đô thị mới, dự án khu nhà ở, dự án hạ tầng kỹ thuật khu công nghiệp. Đối chiếu các quy định pháp luật nêu trên, việc công ty cổ phần đầu tư địa ốc NO VA nhận chuyển nhượng từ công ty cổ phần Him Lam các khu chung cư kết hợp thương mại Lô V và Lô W trong dự án khu đô thị mới Him Lam là việc chuyển nhượng một phần dự án trong dự án khu đô thị mới, không phải là việc chuyển nhượng toàn bộ dự án. Vì vậy khi Công ty thực hiện việc chuyển nhượng một phần dự án thì không phải áp dụng các quy định về chuyển nhượng toàn bộ dự án quy định tại nghị định 153/2007/NĐ-CP.
Theo nội dung văn bản số 2176/BXD-PTĐT ngày 29/10/2008 của Bộ Xây dựng, cho phép Khu đô thị mới Him Lam được áp dụng các quy định của Quy chế khu đô thị mới ban hành kèm theo Nghị định 02/2006/NĐ-CP ngày 05/01/2006 của Chính phủ. Vì vậy khi thực hiện việc chuyển nhượng một phần dự án tại khu đô thị mới Him Lam giữa Công ty cổ phần đầu tư địa ốc NO VA và Công ty cổ phần Him Lam, các chủ đầu tư phải tuân thủ đúng các quy định về chuyển nhượng quyền sử dụng đất được quy định tại Nghị định 02/2006/NĐ-CP, Luật Kinh doanh bất động sản, Luật Đầu tư và Nghị định 108/2006/NĐ-CP quy định chi tiết và hướng dẫn một số điều của Luật Đầu tư, Luật Đất đai năm 2003 và Nghị định 181/2004/NĐ-CP ngày 29/10/2004 của Chính phủ về thi hành Luật Đất đai.
2. Về việc thực hiện kết quả thẩm định thiết kế cơ sở công trình đã được duyệt
Công trình khu chung cư kết hợp thương mại Lô V và Lô W, Khu đô thị mới Him Lam do Công ty TNHH thương mại Him Lam làm chủ đầu tư đã được Bộ Xây dựng thẩm định thiết kế cơ sở công trình tại văn bản số 2586/BXD-KSTK ngày 06/12/2007. Công ty cổ phần đầu tư NO VA đã nhận chuyển nhượng quyền sử dụng đất theo hợp đồng số 1997 ngày 22/01/2009 và hợp đồng số 1998 ngày 22/01/2009 để thực hiện tiểu dự án xây dựng chung cư (Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất số AN 025545 và AN 025544 do UBND TP.Hồ Chí Minh cấp cho Công ty cổ phần Him Lam đã được đăng bộ chuyển nhượng cho Công ty cổ phần đầu tư địa ốc NO VA tại Sở Tài nguyên và Môi trường TP.Hồ Chí Minh ngày 16/3/2009). Như vậy, Công ty cổ phần đầu tư địa ốc NO VA là chủ đầu tư mới của công trình Khu chung cư Lô V, Lô W khu nhà ở Him Lam, quận 7, TP.Hồ Chí Minh và có trách nhiệm thực hiện đầy đủ thiết kế cơ sở Khu chung cư Lô V, Lô W đã được thẩm định. Ngoài việc thay đổi chủ đầu tư như trên, những nội dung khác trong thiết kế cơ sở vẫn thực hiện theo văn bản số 2586/BXD-KSTK ngày 06/12/2007 của Bộ Xây dựng.
Trên đây là ý kiến của Bộ Xây dựng thông báo để công ty cổ phần đầu tư địa ốc NO VA được biết./.

Nơi nhận:
Như trên;
Lưu: VP, TH, QLN (2b).
	TL. BỘ TRƯỞNG
CỤC TRƯỞNG CỤC QUẢN LÝ NHÀ VÀ THỊ TRƯỜNG BẤT ĐỘNG SẢN

Nguyễn Mạnh Hà